
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0126 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 08 de julho de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 08 de julho de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

RESULTADO FINAL 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº. 007/2019-GAB, que 

dispõe sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de 

recursos humanos de servidores para atender necessidades 
temporárias dos órgãos pertencentes às Secretarias Municipais, parte 

da estrutura administrativa do Município de Uruoca, torna público o 

resultado final, para fins de amplo conhecimento dos interessados, 

com as lotações, nomes, notas e ordem das classificações, abaixo 
detalhadas: 
 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE- CAMPANÁRIO 

 

NOME PROVA CLASSIFICAÇÃO 

JOANA DARCA 

DE AGUIAR 

50 1º CLASSIFICADA 

ELENICE ALVES 

FONTENELE 

AUSENTE DESCLASSIFICADA 

 

ENFERMEIRO CAMPANÁRIO 

 

 
 

NOME TÍTULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

VANESSA 

GOMES 

LOURENÇO 

31 55 86 1º CLASSIFICADA 

ROSEMARY 

DE CASTRO 

83 25 108 DESCLASSIFICADA 

ANDRESSA 

RODRIGUES 
ALVES 

54 45 99 DESCLASSIFICADA 

KASSIA 
VALÉRIA 

DE SOUSA 

DUARTE 

57 20 77 DESCLASSIFICADA 

 
MOTORISTA CATEGORIA D CAMPANÁRIO  

 

NOME PROVA CLASSIFICAÇÃO 

CICERO 

ANDERSON LIMA 
SANTOS 

75 1º CLASSIFICADO 

MANOEL BATISTA 
FONTENELE 

60 2º CLASSIFICADO 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0126 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 08 de julho de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 08 de julho de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

EXTRATO 

 

 

 

 

 

 

REGINALDO 
ALVES 

FERREIRA 

50 3º 
CLASSIFICADO 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE- SEDE 

NOME PROVA CLASSIFICAÇÃO 

MARIA LIMA 
CARNEIRO 

70 1º CLASSIFICADA 

FRANCISCO 
DANIEL DA 

SILVA VIANA 

55 2º CLASSIFICADO 

MARIA ORLEIDE 

GOMES 

50 3º CLASSIFICADA 

VANIA GOMES 

COSTA 

40 DESCLASSIFICADA 

FÁTIMA FÉLIX 

DOS SANTOS 

AUSENTE DESCLASSIFICADA 

FRANCISCA 

APARECIDA 

COSTA MOURA 

SAMPAIO 

AUSENTE DESCLASSIFICADA 

 

URUOCA-CE 08 DE JULHO DE 2019 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

PORTARIA Nº068/2019 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº107/2017 

 

KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DESPORTO, O SR. ORLANDO LIMA 

FERNANDES, INSCRITO NO CPF SOB N°. 114.458.583-04, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0042204.2019-01, RESULTANTE DA 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 0042204.2019-SRP. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0059.2.068 - 

MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLÓRICAS 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 
ARTISTICAS DESTINADAS AO XVII FESTIVAL DE 

QUADRILHAS DE URUOCA, JUNTO A SECRETARIA DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO 

DESPORTO DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 DE JULHO DE 2019 ATÉ 05 DE 

SETEMBRO DE 2019 -60 (SESSENTA) DIAS 

 
CONTRATADA: CRIATIVA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 

EIRELI-ME 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: DIORGE DE OLIVEIRA 
FERREIRA - CPF: 057.879.483-78 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 
 

VALOR GLOBAL: R$: 60.225,00 (SESSENTA MIL DUZENTOS 

E VINTE E CINCO REAIS) 

 
URUOCA - CE, 05 DE JULHO DE 2019. 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

CPF: 114.458.583-04 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E 

DESPORTO 
 

_____________________________________________________________ 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DESPORTO, O SR. ORLANDO LIMA 

FERNANDES, INSCRITO NO CPF SOB N°. 114.458.583-04, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0042204.2019-02, RESULTANTE DA 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 0042204.2019-SRP. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0059.2.068 - 
MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLÓRICAS 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS AO XVII FESTIVAL DE 

QUADRILHAS DE URUOCA, JUNTO A SECRETARIA DE 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO 

DESPORTO DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 DE JULHO DE 2019 ATÉ 05 DE 
SETEMBRO DE 2019 -60 (SESSENTA) DIAS 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0126 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 08 de julho de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 08 de julho de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 VALOR GLOBAL: R$: 46.500,00 (QUARENTA E SEIS MIL E 
QUINHENTOS REAIS) 

 

URUOCA - CE, 05 DE JULHO DE 2019. 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

CPF: 114.458.583-04 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E 

DESPORTO 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 
JUVENTUDE E DESPORTO, O SR. ORLANDO LIMA 

FERNANDES, INSCRITO NO CPF SOB N°. 114.458.583-04, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0042204.2019-03, RESULTANTE DA 
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 0042204.2019-SRP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0059.2.068 - 

MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLÓRICAS 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 
ARTISTICAS DESTINADAS AO XVII FESTIVAL DE 

QUADRILHAS DE URUOCA, JUNTO A SECRETARIA DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO 

DESPORTO DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 DE JULHO DE 2019 ATÉ 05 DE 

SETEMBRO DE 2019 -60 (SESSENTA) DIAS 

 
CONTRATADA: HORLAN BRITO BERTOLDO ME 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: HORLAN BRITO BERTOLDO- 

CPF: 801.810.583-91 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

 
VALOR GLOBAL: R$: 137.600,00 (CENTO E TRINTA E SETE 

MIL E SEISCENTOS REAIS) 

 

URUOCA - CE, 05 DE JULHO DE 2019. 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

CPF: 114.458.583-04 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E 

DESPORTO 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DESPORTO, O SR. ORLANDO LIMA 

FERNANDES, INSCRITO NO CPF SOB N°. 114.458.583-04, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 0042204.2019-04, RESULTANTE DA 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 0042204.2019-SRP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0059.2.068 - 

MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLÓRICAS 
 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS AO XVII FESTIVAL DE 

QUADRILHAS DE URUOCA, JUNTO A SECRETARIA DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO 
DESPORTO DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 DE JULHO DE 2019 ATÉ 05 DE 

SETEMBRO DE 2019 -60 (SESSENTA) DIAS 
 

CONTRATADA: JJ LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: NAILTON SANTOS 

CONSTANCIO- CPF: 043.211.293-62 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 
 

VALOR GLOBAL: R$: 150.400,00 (CENTO E CINQUENTA MIL 

E QUATROCENTOS REAIS) 

 
URUOCA - CE, 05 DE JULHO DE 2019. 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

CPF: 114.458.583-04 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E 

DESPORTO 

 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E 

DESPORTO, O SR. ORLANDO LIMA FERNANDES, 
INSCRITO NO CPF SOB N°. 114.458.583-04, TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0042204.2019-05, RESULTANTE DA CONCORRENCIA 
PUBLICA Nº 0042204.2019-SRP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0059.2.068 - 

MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLÓRICAS 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 
ARTISTICAS DESTINADAS AO XVII FESTIVAL DE 

QUADRILHAS DE URUOCA, JUNTO A SECRETARIA DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO 

DESPORTO DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0126 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 08 de julho de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 08 de julho de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

PORTARIA 

 

 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS AO XVII FESTIVAL DE 

QUADRILHAS DE URUOCA, JUNTO A SECRETARIA DE 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO 

DESPORTO DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 DE JULHO DE 2019 ATÉ 05 DE 
SETEMBRO DE 2019 -60 (SESSENTA) DIAS 

 

CONTRATADA: EDINARDO B ILDEFONSO ME 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: EDINARDO BARROS 

ILDEFONSO, CPF: 007.072.023-10; 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 
 

VALOR GLOBAL: R$: 360.400,00 (TREZENTOS E SESSENTA 

MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

 

URUOCA - CE, 05 DE JULHO DE 2019. 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

CPF: 114.458.583-04 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E 

DESPORTO 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 080, DE 05 DE JULHO DE 2019. 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Tianguá – CE, 

objetivando a participação no “Curso de Atualização em Vigilância e 

Controle das Endemias e Zoonoses – Módulo III”, do dia 09 ao dia 

12 de Julho de 2019. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, CAIO 

FELIPE ROCHA SILVA, inscrito no CPF Nº 603.238.403-96, 

residente na Rua Raimundo Antônio, N°110 - Uruoca-CE, ocupante 
do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará do dia 09 ao dia 

12 de Julho de 2019. 

 
Art. 2º Conceder o referido servidor 04 (quatro) diárias no valor 

unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 240,00 

(Duzentos e Quarenta Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

Uruoca/CE, em 05 de Julho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 anos 

de Emancipação Política. 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.           
                     

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 


		2019-07-08T11:08:16-0300




